a] Dic quod ibi non fuit promissio de fido sen- tientiæ. sed p- curator pro- misit per pa- etū suū do- minū ratifi- carū. Iaf b] Ibi loqui- tur in stipu- latione piæ- toria, quæ necessariō interponit; hic in volū- taria. Iaf.

sententia non: quia est extincta per appellationem. Item ex pa- eto non: quia nudū est. Respon. poterit damnari vt stet conuencionē: & ex sententia illa agetur. vel (quod verius est) iste qui pro- uocauit, postea transfigendo videtur appellationi renunciasse: vt. C. de re iudi. ad solutionem. & C. eo. postquā. sicut & ille qui ap- pellationem factam tempore legitimo non prosequitur: vt. C. de temp. & re. ap. l. fi. §. fi. & C. de ap. si cōtra. in vtroq; ergo casu fin- gitur nec a pellatū: ideo quia sententia prima executioni man- detur per iudicem delegantē qui mandat sententia suorum dele- gatorum executioni: vt. j. de re iudi. l. à diu Pio. siue per iudicem appellationis, qui delegauit causam appellationis: & sic est vt executor: vt. C. de ap. l. à proconsulibus.

h Post diuisionem. id est qualequalem assignationem. nec enim propriè ponitur diuiso quod ad aë alienum.

i Interpositus. quia si interpositæ essent: tunc nō haberent regres- sum aduersus alios coheredes: vt. C. de noua. & de leg. l. iij.

k Conuenerant. isti debitores inter se, & dic acceptauerunt, id est frequenter acceperunt: vel dic, vt conuenerat inter creditores & debitores: acceptauerūt, id est per acceptationē de usuris libe-

k

raverunt. in sorte tamen manet petitio, vt subiicit, & secundum hoc non erit ibi, à singulis, &c.

a Offerant. & illi recipient: si nō recipiunt, offerant, & consignēt: & sic impeditur usurā: vt. C. de vſu. l. acceptam.

b Pactus est. vel ita vt. ſ. co. l. lauus. & hoc si non soluit: vel si iam soluit, per stipulatio-

a] Idē si per pactum, ex quo nō agitur de præiudicio filia Ang. P. & Iaso. Diligenter iste text⁹ effoderādus, quod sicut quilibet extraneus potest soluere pro debito re etiā inuitato, & eū liberare. l. soluēdo de ne. gest. l. soluēdo de sol. ita potest soluere creditore inuitato. ita colligat hic Ang. Ful. & P. & dicit P. quod istud est per petuum menti tenendum.

c Portio. puta dimidia: cum non sit adiectum quæ: vt. j. de verbo. sig. l. nomen filiarū. §. portionis.

d Remaneret. id est suo fratri heredi solueretur, si solueret: ynde ex hoc verbo etiam actio datur: vt. C. de dona. ante nupt. si cū ante. & de iure do. etiam. & de pac. inter empto. l. j. Vel dic propriè, si non soluerat: & ita habebunt exceptionem filij si conueniantur: vt infra dicitur.

e Per exceptionem. prosequitur tantum eū ca-

sum quād fuit soluta. & dic per exceptionem oppolitā à marito fratri istius testatoris, qui frater prætendebat si- bit totū deberi. & ma-

tutus dicit, dolo facis, quod petis totum: cū pater videatur voluisse prouidere & aliis coheredibus: argu. infra de leg. ij. l. cum pater. §. cum existimaret. & ar. infra de codicil. l. pen. & sic ego teneor simili- liter aliis. proderit ergo maritus iste & aliis coheredibus per istam exceptionem. Vel dic quod opponet eam in totum alteri fratri,

qui erat frater patris, si in nullo est heres frater: vel dic secundò exceptionem, id est replicationem. b & secundūm hoc prosequitur hæc glo. tota tantū eum casum quando fuit soluta. & facit infra de pac. do. si pater. Et not. hīc argu. in rescriptis, quod si papa mandat alicui episcopo, & iam mortuus erat, quod suc-

cessor eius tenetur obediens: vel debet gaudere beneficio & iure eius. & est ad idem infra de leg. ij. l. cum pater. §. cum existimaret. & l. quod principi. argu. contra. infra quæ sen. sine ap. l. pe. sed illi legi respondent quidam, aliud esse cum agitur de obligando.

cui solutioni videtur contra. infra de regu. iur. l. Neratius. Alij distinguunt, an proprium nomen episcopi sit appositorum: & tunc non porrigitur ad successorem. aut non: & tunc porrigitur: vt in auth. vt nulli iud. §. & hoc vero iubemus. col. ix. & infra de an. le. annua. j. §. Item no. id esse de iure seruandum, licet non sit statutum, quod verisimile est statuendum fuisse si hoc quæsitum fuisse: vt. C. de inoffi. dona. si totas. & infra de verb. oblig. cum qui. §. j. & j. de iure codicil. l. qui graui. & infra de heredi. insti. l. fin. & infra de leg. j. si duobus. §. heres.

S 1 intr. ] CASVS. Debebas mihi. x. feci tibi pactum vt non

petam nisi. v. si vsque ad diem dominicā. v. soluas. dicitur hīc,

quod si soluas mihi. v. non habes actionem contra me vt te libe-

rem, sed exceptionem habebis. Viuianus.

t Non habet. scilicet vt liberetur. sed videtur quod habeat: vesti- tum enim fuit pactum traditione rei: vnde valet: vt infra. eod. in traditionibus &. C. de re. permuta. l. rebus. & l. ex placito. Ad hoc rī. duobus modis. Primo, & verius, quia de facto nō fuit pactū in traditione rei. Secundo, quia eadem traditio & si esset, non debet parere liberationem & actionem circa eandem causam: quia

A circa diuersas potest: d vt. j. de sol. l. in numerationibus. in. fi. sed d] Displicer nōne vēdor rem tradēdo se liberat, & aliū sibi obligat? Respon. Iasoni. hoc ideo, quia hic agit: sed hīc tantum de obligatione rescindenda agitur. imō si venditor sum, liberor: sed nō alium obligo: quia ante erat obligatus emptor. vel dic secundum Io. e quod hīc fuit

e] Ista solu-  
tio displicet  
Bar. Ang. P.  
& Iaso. id eo  
dic q̄ imple  
mētu cōdi-  
tionis vel in-  
terētus rei  
non vestit  
pactū nudū,  
quādo illud  
non erat in  
obligatione:  
vt hīc alias  
secus secun-  
dū prædic.  
scriben.

I Nter debitorem & creditorem conuenerat, vt creditor onus tributi prædij pignerati non adgnosceret: sed eius soluendi necessitas debitorem spectaret. tamē conuentionem quantum ad fisci h rationem non esse seruandam respondi. Paetis etenim priuatorum formā iuris fiscalis conuelli non placuit.

Contrahentes tenentur ad naturalia cōtractus, nisi aliud actum sit. h. d. Vel sic: Naturalia contra-  
ctus transiunt sine pacto: sed po-  
test contrarium pacisci. Bart.

#### xliii. PAVLVS libro quinto Questionum.

I Nemptionibus scimus i quid præstare debitor + debeat, quidque ex contrario emptor. quod si in contrahendo aliquid exceptum fuerit, id seruari debet. k

Tutor idēmque creditor debet esse contentus ea parte ad quam creditores alios reuocauit. Bart.

#### xliiii. SCAEVOLA libro quinto responsorum.

C Vm in eo i esset \* pupillus, vt ab hereditate patris m abstineretur: tutor cum plerisq; creditoribus n decidit, vt certa portionem acciperent. idem curatores o cum aliis fecerunt. quero an & tutor + idēmque creditor patris, eandem portionem retinere debeat. Respondi, cum tutorum qui cæteros p ad portionem

E an quod aliis soluat pro eo, quod valet inter eos: vt ibi. Hodie tamen qui alienat, periculum functionum in se recipere teneatur, si ille in quem transfertur, minus idoneus inueniatur: vt in authen. de mand. princ. §. non permittas. col. iij. Item sumitur hīc arg. quod creditor possidet: quod diximus supra qui satisda. co- gan. l. sciendum. §. creditor.

I Nemptionibus.] CASVS. Scire debes, quod emptor dare debet precium vendori: & si vendor & emptor conueniant inter se, puta de precio diminuendo, valebit pactum.

i In emptionibus scimus. per legem: vt. j. de act. emp. l. ex empto. in princ. & . §. j. & l. Julianus. §. ex vendito.

k Seruari debeat. quod ad actionem, & quo ad exceptionem ex interallo: vt diximus supra eo. iuris gentium. §. adeo. vt si pacifatur emptor, quod non teneatur ad euictionem vendori: vel (quod plus est) vt etiam precium non teneatur reddere: valeat pactum: vt infra de actio. emp. l. emptorem. §. finali.

C Vm in eo.] CASVS. Eram tutor tuus, vnde cum nolebam te abstinere ab hereditate patris tui propter æs alienum, pa-ctus sum cum creditoribus tuis vt parte debiti essem contenti. dicitur hīc, quod si sum tuus creditor: ego tutor teneor tibi partem remittere: sicut cæteri creditores. Viuianus.

l Cum in eo. scilicet statu.

m Patris. scilicet pupilli. sed hodie non potest esse creditor tutor pupilli debitoris: vt in authen. vt hi qui ob. se habe. per res mi. §. primo. colla. sexta.

n Creditori- bus. scilicet hereditariis.

o Curatores. adiuncti tutoribus non sufficientibus: vt institu. de cura. §. interdum.

p Qui cæteros. scilicet creditores.

Eadem

**a** Eadem parte. Not. arg. quod in alterius persona seruat, & in sua seruare teneatur: vt. s. quod quisq; iur. l.j. & j. de cōdic. inde. frater à fratre. & j. de admi. tu. cum. hereditas. & l. quotiēs. s. j. & j. mā. si negocia. & j. si ser. vin. altius. & infra de euic. vindicantem. & in authen. vt diff. iudi. s. si tamē. col. ix. & j. de verb. obli. stipulatio ista. & C. ne fisc.

rem quam vē. l.j. & i.j. & infra de distract. pig. l. rescriptum. Sed quid

si alij diuersis partibus sunt contenti? Rñ. non in minimā, nec in maio rē: vt arg. j. mā. l. si fundun. in fin. & l. seq. Itē not. q. sustinetur ini-

Iniquitas quandoque sustinetur.

**a** Dic quōd officium hic non est sibi damnosum: sed pactum maioris partis creditorum. Bart. Pau. & Ia.

quia officiū isti<sup>o</sup> est sibi damnosum, si cū possit pactū à creditoribus adquirere, hoc non fecit. & si facit, sibi est damnosum, cum ad eandem partem te-

vij.est ipso iure recessum à primo contractu, & quasi nouus cōtractus factus:vt. s.eo. si vñus. §. idem dicemus: Respond. dic q̄ egerunt inter se vt nō tolleretur prorsus primum per secundum: sed naturalis tantum: vnde ciuilis remaneret quā modo replicatione iuuatur . vel dic quōd non totum primum fuit sublatum, sed pro parte pretij: quo casu non tollitur primum:vt. s.eo.l. si vñus . §. quōd si non vt totum cōtractum tolleret.

**a** Constituit. id est Gaius constituit Lucium sibi creditorem.

**b** Accepit. Lucius.

**c** Habuisti. olim. Ioā. & loquitur mēsulari<sup>o</sup>.

**d** Apud me . Gaium Seium.

**e** Aureorum . prædictorum . ccclxxxvj. secundum quosdam: vel verius de quadam alia quantitate dicit in secreto deposita.

**f** Habetur . quo Lucius esset obligatus . si autem dicas econtra , dices Lucium epistolæ consensisse:vt. j.depositi.l.Publia.in fine.

**g** Hoc chirographum . id est ante hanc epistolam.

**h** Trecenta . quā trecenta mittebat ei Lucius , secundum vnum sensum . vel dic , vt de suo daret Gaius.

**i** Redderet . vel propriè: vel dic id est daret: vt. j.de verb. signi. l. verbum reddere . vel subaudi, & dedit.

**k** Neque ipse . scilicet Lucius Titius , vel eius filius à Gaio Seio . vel dic Gaius Seius:vel eius filius à Lucio Titio.

**l** Conueniri . mandati directa vel contraria , secundum quōd diversificabis factum.

**m** In sua causa . minus aptè respondet. vnde dicit Ioan. quōd restringitur pactum ad id de quo dicebatur cogitatum per mēsularium:vt infra de transact.l. qui cum tutoribus. in fi. & infra de condic. inde.l. Stichus. §. quāsiuit. & C.de trāsa. si de certa. alij restringunt ad ea de quibus suō nomine est obligatus: & ipsi Lucio, non ad eā quam alij mandato Lucij dedit: vt ar. de sol.l.iiij. Tu dic standum generalibus verbis: vt omnia videantur remissa, nisi aliud appareat:vt. j.de leg.iij.l.non aliter. sed aliud in generali transactione quā restringitur ad ea de quibus erat cōtroversia:vt. j.tit.j.l.cum Aquiliana. & l.cum qui.in prin. & §.pe. & §.fi. & facit ad hoc, quōd generaliter videtur remissum. j.de iur. & fact.igno.l.regula. §.j. & de leg.præstan.l.j. §.generaliter.

**n** In traditionibus. **CASVS.** trado tibi rem aliquam ex causa forte vēditionis vel donationis: & apponimus pactum : bene valet pactum, & obseruandum erit. Viuianus.

**o** In traditionibus. in casibus etiam in traditione factum nō valer:vt. j.de reli. quōd si locus. a & C.de vñs. quamuis. j. b & . j. eo.l.pen. & j.de distrac. pign. si creditor. §.fin. & de iur. do. auus auia. & §.eo. si tibi decē. & j.solu. ma. quotiens. itē & vbi est tale per quod volo mihi in aliqua re quārere dominium , quod fieri per pactum non potest:vt C.eo. traditionibus. nisi in casibus: vt in pacto legis commissoria, & aliis:vt diximus. §.e. iurisgētiū. §.quāsimō. Item & vbi est turpe, non valer, etiam in traditione factum, vel à legibus improbatū:vt. §.e. si vñus. §.pacta. & l. cōtra iuris. vel impossibile:vt infra de regu.iur.l. impossibilium. Item quod dicit valere, dic etiam ad actionem:quia vestitum est rei interuentu:vt. §.e. iurisgentium. §.quāsimō. Sed quid si hodie rem tibi promisi, vel vendidi: & ex interullo cū trado , aliquod pactum appono ad agendum? Respond. non valet:quia traditio fiebat tantum ad me liberandū principaliter ex præcedēti obligatione: vnde non potest operari etiam obligationem: vt diximus supra eo. si intra . Sed secus in contractibus innominatis:

quia etiam si ex internallo trado, & tunc pactum valet: quia tūc ad me liberandum principaliter non fit traditio, cum non teneat nisi naturaliter. C.de re. permul. ex placito . interdū etiam possum ad excipendum, valet ad agendum:licet prius factum trahatur ad tempus traditionis:vt. j.de act. empt. si tibi liberū. & j. de seruit. vrba. prædio. si binarū. & j. de cōdi. inde.l. sed & si me pūtem. §.cum iter.

#### xlviii. GAIUS libro tertio ad legem duodecim Tabularum.

**I**N traditionibus<sup>n</sup> rerū quodcumque pactum sit, id valere + manifestissimum est.

Valet pactum , ne quis conueniat vltra q̄ facere possit. Barto.

#### xl. VLPIANVS libro trigessimo sexto ad Sabinum.

**S**I quis crediderit pecuniam , & pactus sit vt quatenus<sup>o</sup> facere possit debitor , eatenus agat: P an pactum valeat? & magis est hoc pactum valere . Nec enim improbum<sup>\*</sup> & si quis hactenus desideret conueniri, quatenus facultates.

Quod sit per legem, potest fieri per pactum. Barto.

#### l. IDEM libro quadragesimo secundo ad Sabinum.

**N**ON impossibile<sup>q</sup> puto in contractibus depositi, comodati, & locati, & cæteris similibus<sup>r</sup> hoc pactum, Ne facias furem seruum<sup>t</sup> meum: \* hoc est , ne sollicites vt fur fiat , vel fugitiuus

**P** Agat. scilicet creditor.

**N**ON impossibile.] **CASVS.** Apud te seruum meum deposui: ne vili seruum meum commodaui: & feci tecum pactum ne eum facias furem vel fugitiuum. an valeat pactum, queritur. & respō. q̄ valet, & seruari debet. aliter teneris actio. serui corrupti, & act.præscript.verb. & act.ex huiusmodi contractu. Viuia.

**q** Non impossibile. scilicet de iure, vel de facto.

**r** Similibus. scilicet quire contrahuntur . idem & in aliis . de his tamen frequentius accidit. & ideo hīc expressit: vt arg. in authē. vt sine prohi. ma. debi. & cre. tu. ge. mi. colla. septima.

**t** Furem seruum . quem accōmodo vel depono apud te . Sed videtur vna ratione esse improbum siue turpe ex parte accipiētis, sicut illud:ne facias homicidiū, & similia:vt. §.e. iurisgētiū. §.si ob maleficium.alia ratione superuacuū esse videtur, cū & iure contractus ad hoc teneatur.ad quod dicas , q̄ per pactum etiam tenebitur curare ne hæc fiāt:vt. j.de verb. obli.inter stipulantē . §. j.& j.loca.l.in lege.j.rñ. vnde non est iniquum,nec superuacuū. Item potest esse quōd apponitur pœna. d Item in actione serui corrupti venit dolus:vt infra de ser.cor.l.j.amodo etiam culpa. præterea si etiam iure communi conueniret , tamen vtile est pacto dici:vt infra man.l. qui mutuam.in princ. sed quidam dixerunt quōd superfluum est, nisi pœna apponatur. & ideo non valere dicunt:vt supra eodem,iurisgentium . §. sed si frandandi. Sed contra eos est prædicta lex, qui mutuam . & litera hæc, sicut enim &c. ex qua collige, quōd si obligatio fieri potest per legem:ergo idem potest per pactum conueniri . & facit supra eodem, pactum.

**S**I cum te.] **CASVS.** Titius instituit me heredem : ego heres credens eum grauasse me, vt meo proprio debitori facerem pactum de non petendo , & non grauauerat , feci debitori meo pactum de non petendo . dicitur hīc quōd non liberatur meus debitor:imō potero eum conuenire . & si obliicit exceptionem: ego replicabo. [ IDEM ] Retento eodem casu dicit, quōd credebam me grauatum ab eo qui fecit me heredem in decem dādis Titio : cui puta Titio legatario delegauit debitorem meum Mævium : qui Mævius erat in alia manu creditor Titij : & ideo compensauit statim Mævius.cum igitur appareret, quōd nō eram grauatus,

c] Nihil est, quāuis ali quando hoc pactū videatur plus debito solutū: & illud plus repetitur. in debiti:non autē agitur ex pacto, & ita loquuntur iura alleg. in glo.

† Pactum in rei traditione appositiū, valet & vestitū cohæretia traditionis.concor. text. in l.leg. C.co. & in l.rebus.de re. permit. per Bartol. & alios in l.si intra. §.eo.

\* improbadum est si quis hactenus des.conue. quat. facultates eius patiuntur.

Junge.l. si ita quis. j.de euic. quā est eiusdem inscriptionis. \* in archetypo erat furem num seruum, quā lectionem ita suppleuerunt veteres. furē vel fugitiuum seruum meū recte. Cont.

d] Vera in se, sed diu. nat.Ias.

e] Bald.hīc dicit istam glo. sing. ad hoc, quōd pœna potest adiici pactū quod pactū continet id quod lex. Bolog.

grauatus, omnia in statum pristinū reducuntur. vnde potero age  
re contra debitorem meum. s. Mævium: & Mævius ager contra  
Titum suum debitorem. Viuianus.

**a** *Debere.* putabat heres se grauatum facere pactum de non pe  
tendo, cum non esset. nam si esset, valeret legatum: vt insti. de le.  
§. si quis debitor.

**b** *Tuo.* vel heredita  
rio, vel tuo proprio.

**c** *Neque perentem.* s. he  
redem petetem actio  
ne antiqua, nō obstatē  
exceptione pacti.

**d** *Exceptione.* imò vi  
detur summoueri pa  
cti exceptione: cū pos  
sesso rei corporalis  
transeat etiā herede er  
rante: vt. j. ad. l. Falci. l.  
j. §. si legatarius. item  
torus titu. de condic.  
inde. & sine cau. locum

\*Hoc ver  
bū superua  
cum quidā  
putant.

fiat: ne ita neglegas seruum, vt  
fur efficiatur. sicut enim serui  
corrupti actio locum habet: ita  
potest etiam hæc pactio locū ha  
bere, quæ ad non corrumpendos  
seruos pertinet.

**Pactum factum per errorē  
causæ, actionem in effectu non  
permit.** Bartolus.

**i. IDEM libro vicensimo sexto  
ad Editum.**

**S**I cum te ex causa legati de  
bere **a** pacisci debitori tuo **b**  
existimas, pactus sis ne ab eo  
peteres: neque iure ipso libe  
ratur debitor, neque **c** peten  
tem summiuebit exceptione **d**  
conventionis: vt Celsus libro  
vicensimo scribit. Idem eodem  
loco scribit, si debitorem **e**  
tuum **f** iussisti soluere Titio,  
cui **g** legatum falso debere exi  
stimas, & debitor **h** pactus **i** sit **g**  
cum Titio suo debitore **k** con  
stituto: **i** neque tibi aduersus  
tuum debitorē, **m** neque ipsi ad  
uersus suum **n** actionem perem  
ptam. **o**

**Verba enunciatiua emissa pro  
pter aliud, dispositionem non in  
ducunt.** Bartolus.

erat legatus: vt infra de conditionib. & demonstrationib. l. cum  
tale. §. falsam. &c. C. de fal. cau. adiec. leg. l. j. sic & hīc non est ver  
simile hunc fecisse pactum si scisset nihil legatum esse: quare po  
test repeteret: & contra exceptionem replicabit: cum ideo fecit,  
quod se astriictum putauit: vt infra de condic. inde. damus. nam  
nō tam paciscitur quām decipitur: vt. j. tit. j. qui cū. §. qui per fal  
laciā. vel dic. falsa causa non nocet quam testator credebat. hīc  
autem non testator, sed heres tantūm, nec enim testator vlo mo  
do legauerat.

**e** *Si debitorem.* ab eo qui me heredem fecit. credebam me gratia  
tum in. x. dandis Titio: cui puta Titio legatario delegauit debito  
rem meum Mævium, qui Mævius erat in alia manu creditor Tit  
ij. ideoque compensauerunt statim Titius & Mævius. cum igitur  
apparet quod non eram grauatus, omnia in pristinū reducun  
tur statum, non ipso iure, sed iure replicationis dolii: & delegatus  
contra eum cui delegatus est, obiiciet dolii exceptionem: vt hīc,  
& j. de dona. l. ij. §. cum verō. & de do. excep. Julianus.

**f** *Tuum.* Mævium.

**g** *Cui.* scilicet Titio. Ioan.

**h** *Debitor.* Mævius.

**i** *Pactus.* de non petendo admissa compensatione.

**k** *Debitore.* scilicet Mævij.

**l** *Constituto.* scilicet prius ex aliqua causa.

**m** *Debitorem.* scilicet Mævium.

**n** *Suum.* scilicet Titium.

**o** *Peremptam.* scilicet quo ad effectum. Et not. ex hac. l. ex falsā  
credulitate vel opinione, quod agitur, non cōfirmari. sic infra de  
pign. ac. si quasi. & C. de rescindēda ven. venditor. & infra de ac.  
em. & ven. si heres. & j. de consti. pe. l. fi. & j. de adqui. here. si is  
ad quem. & j. de condic. inde. si non fortē. §. si centum. & j. de  
inoffic. testa. nihil. §. si cum. & j. de iudic. l. de qua re. Argu. cōtra.  
C. de condic. ob cau. l. si repetendi.

**E** *Pistula.] c a s v s.* Titius instituit me solum heredem: ego  
autem credens te coheredem meum, misi tibi epistolam hoc  
modo: talis tali coheredi meo salutem. queritur modo, an pro  
pter hoc sis coheres meus? Et respon. quod non. [s i n t e r.]

ff. Vetus.

**A** Obligauit fundum meū Titio: tu cum esses meus amicus, dixisti  
mihi quod volebas illum fundum luere. dixi, libenter. luisti qui  
dē: & conuenit inter me & te post luitionem, vt fructus quos ex  
illo fundo perciperes, in sortem & vsuras computares, & quod si  
soluam reliquum, reddas mihi fundū. nunquid valet tale pactū?

Et respon. quod valet  
istud pactum, vt inter  
coheredes locum ha  
beat. [P A C T V M.]

Mihi tuum prædium  
obligasti, & conuenit  
inter nos vt tu debitor  
debita præterita & fu  
tura solueres. nunquid  
valet pactū? Et respon.  
quod valet inter con  
trahentes, & quantum  
ad ipsos. [D E I N O F  
F I C I O S O.] Pater  
meus me exheredauit,  
& instituit extraneum  
heredē. ego autem cū  
agerem contra heredē  
extraneum quærela in  
officiō, pactus fui cū  
extraneo herede vt mi  
hi alimenta præstaret,  
& præstitit: & ego ei  
querelam remisi. tan  
dē decessi. vnde heres  
meus, puta filius meus,  
petit alimenta ab illo  
extraneo herede. Dicit  
ur hic quod iste filius  
meus idemque heres  
meus non habebit ali  
mēta, quia illud pactū  
in tertiam personā ex  
tendi nō debet. vel dic  
quod petebam pactū  
fieri mihi, quod perpe  
tuo præstaret alimenta  
tam mihi, quām meis  
heredibus. hoc pactū

**b** Emerit, placuit **f** vt habita **t** com  
pensatione fructuum, solutōque  
quod reliquum deberetur, fund  
us debitor restitueretur: etiā **u**  
heres **x** pacto quod defunctus **y**  
fecit, fidem præstare **z** debet.

**Pactum circa solutionem tribu  
torum, valet inter priuatos, quo  
ad ipsos tantūm.**

**Pactum ut si quas summas pro  
pter tributiones **a** prædij pigno  
ri nexi factas creditor soluisct, à  
debitore reciperet, & vt tributa **b**  
eiusdem prædij debitor pende  
ret: **c** iustum, ideoque **d** seruan  
dum est.**

**Pactum personale non extendi  
tur ad heredes. Bart.**

**D**e inofficio patris restau  
mento acturus vt eis **e** certa  
quantitas quoad viueret heres, **f**  
præstaretur, **g** pactus est. produci

erat contra iura, quod etiam heredibus præstarentur alimenta:  
quare meum desiderium non admittitur. Viuianus.

**P** Epistula qua. salutabat eum vt coheredem. Accursius.

**q** Nullam, per legem enim, vel per similem iuris partem, vel per  
testationes sunt heredes: vt. j. de peti. here. l. j. & instit. de bo. pos.  
§. quos autem non autem epistolis: vt. C. de proba. non epistolis.  
& bene dico nullam, nisi esset **a** lata sententia: quia tunc pro he  
redibus habentur: vt. j. fami. erciscun. l. cum putarem. Accur.

**r** A creditor. sed nōne debitor potest vindicare? Respō. non, cū  
creditor vēdidit ex pacto, vel ex lege: vt. C. de iur. do. impe. l. vlt.

**f** Placuit. id est conuenit ita, &c.

**t** Habita. scilicet vt pro eo quod creditor soluerat, fructus sibi  
computaret: hic amicus debitoris: & soluto reliquo à debitore  
fundum redderet ipsi debitori.

**u** Etiam. nunc respondet.

**x** Heres. emptoris, vel debitoris.

**y** Defunctus. amicus debitoris.

**z** Fidem præstare. Sed quare, cū nudū sit? Rñ. imò forte vestitum.  
mādauit enim debitor amico vt hoc faceret: vt. j. mā. si mādaue  
ro. j. §. si hi. vel stipulatione forte, sed & si nudum fuisset, valet ad  
vsuras remittendas: quas præsumo remissas, ex quo dixit se fructus

cum forte compensatur. alias venirent in contrariam mādati  
actionem: vt. j. manda. si verō non remunerandi. §. si mihi. Acc.

**a** Tributiones. scilicet præteritas.

**b** Tributa. scilicet futura.

**c** Penderet. i. daret creditori, vt creditor daret fisco.

**d** Ideoque seruandum. vel per actionem contrariā pigneratiam  
informatam: vel per certi condictionem ex stipulatu li stipulatio  
intercessisset: vel per retentionem: vt. j. de pigne. actio. l. tutor. §.  
contrariam. Sed argu. contra. §. eod. l. inter debitorem. Sol. vt ibi,  
& eodem modo solue. C. sine cen. vel reli. l. fina.

**e** Eas. scilicet filiis.

**f** Heres. primō pūcta quoad viueret. §. filius: & habeas, præstare.  
vel sic: quoad viueret heres. §. qui dat. & tunc habeas, præstaretur.

**g** Præstaretur. alias præstaret, & alias præstaretur. & hæc placet,  
quia planior est.

a] Nam sen  
tentia lata in  
petitione  
hereditatis,  
tribuit ius  
& non  
heredis. B.

**a** Ad perpetuam mortuo eo qui de inofficio acturus erat, secundum primam: & econtra ut heres heredis praestaret, secundum aliam.

**b** Admitti. vt hic, & infra de lib. leg. Aurelio.j.respon. nec ad querelam transactionis sotitam reuertetur heres filij: vt. C. de trascit. cum mota. vel ipse: ex quo seruatur ei conuentio: vt. C. de inoff. testa. paribus. nisi forte ad tempus tatum remisit: vel non ei seruatur fides dum viuit: vt infra de inoff. testa. si instituta.j.respon. & supra eod.l.si vnu. §. si cum reo.

**S** Vmptus.] CASVS.

Dicitur hic q si ha-beo procur. vel aduo-catum, quod possum pacisci vt dem ei sum-ptus. & hoc est hone-stum. sed si paciscar vt dem ei partem litis: no valer pactu tale. Viuia.

**c** Prorogare. id est da-re, vel praestare. \*

**d** Litiganti. id est pro-curatori vel aduocato.

**e** Datum. per senten-tiam scilicet latam cōtra reum aduersarium.

Et not. hic quod non licet pacisci de quota

litis: vt hic, & j. man-da. si remunerandi. §. fi.

& l. salariū. C. de pro-cu.l.item.&.C.man. si

contra licitum. quod dicas siue dimidia sit,

siue tertia, siue quaelibet quota. licet M. di-

xerit ita demū si est di-

midia no valere: vt hic.

sed quid si no sub hoc

nomine quote, sed cū

lis eset de decē, pactus

est de octo quae erant

in lite, sibi dandis? Re-

spō. quidā non valere.

quod credo, ne fraus

fiat: vt. j. man. si remu-

nerandi. §. fi. Io. contra.

dicit enim valere: vt argu. instit. de fidei-

commis. here. §. nihil autem. &. C. de sen. pas. si debitor. Accur.

**f** Petam. ad tempus: aliás non videtur quæstio, moriatur vel

non: cum per pactum in perpetuum eset per exceptionem libe-

ratus. Vel dic in perpetuum: sed ante mortem Stichi exceptione

defenditur: postea ipso iure teneri desit: vt infra de verborum

obligationib. l. si ex legati.

**g** Mora. & tunc ipso iure in eam non incidit. si autem omnino

iam commissa fuisset, per exceptionem postea defenditur: vt. §. si

quis cautionibus. l. ij. in prin. & hoc siue fuerit ad tempus dilatio:

vt infra si cer. pet. l. lecta siue perpetua: quia nulla mora est ibi,

vbi nulla est petitio: vt infra de regulis iuris. l. nulla. & infra de

verborum obligationib. si pupillus. & facit ad hoc infra de noua.

l. quotiens. in principio.

**h** Si debitor. CASVS.

In quoquam seruo vsumfructum habe-

bam: iste seruus fecit pactum creditori meo, ne petat ille cre-

ditor meus à me. Valet quidem pactu. Sed pone quod eram cre-

ditor tuus, & tibi feci pactum de non petendo. iste seruus vsum-

fruct. conuenit tecum vt mihi petere licet. valet pactum, & ad-

quiritur mihi replicatio: quia si agam contra te, excipies de pacto

quod tibi de non petendo feci: & ego replicabo, quia tu fecisti

seruo in quo habeo vsumfructum, pactum de petendo. hoc dicit

ista lex. Viuianus.

**i** si debitor sit fructuarus. serui. Accursius.

\* Id est re-præsentare. Ant. Aug. lib. 4.c.12.

ad perpetuam a præstationem id pactum postulabatur. Rescriptum est, neque iure vlo, neque æquitate tale desiderium admitti. b

**Pactum de reddendis sumptibus, valet: secus in pacto facto de quota litis. Bartolus.**

LIII. IDEM libro quarto  
Opinionum.

**S** Vmptus quidem + proroga-re c litiganti, d honestum est: pacisci autem vt non quantitas eo nomine expensa cum vñis li-citis restituatur, sed pars dimidia eius quod ex ea lite datum c erit, non licet.

**Non est in mora, qui potest excep-tione legitima se tueri. Bart.**

LIV. SCAEVOLA apud Iulia-num libro vicensimo secundo  
Digestorum.

**S** I pactus sim ne Stichum qui mihi debebatur, petam, non intelligitur mora g mihi fieri: mor tuoque Sticho puto non teneri reum, qui ante pactum mora non fecerat.

**Per seruum in quo habemus vsumfructum, adquiritur nobis excep-tio & replicatio. Bartolus.**

LV. IVLIANVS libro trigensi-moquinto Digestorum.

**S** I debitor sit fructuarus, h & paciscatur seruus in quo vsumfructum habet, ne ab eo i pe-tatur: paciscendo meliorem conditionem eius facit. k Item si cre-ditor eset fructuarus, & pactus

i Ab eo. scilicet fructuario.

**k** Facit. quia est ex re fructuarij, & opera serui: vt supra eod. ad-quirent. j. respon. est enim species adquirendi, liberare fructua-rium ab obligatione: vt infra de accepti. l. species. & quod dicit meliorem, non deteriore supple: vt. C. eo. seruus.

**l** Et pactus. scilicet fru-ctarius.

**m** Vtiliter. id est effi-caciter.

**n** Admittetur. ope re-plicationis.

**S** I conuenerit.] CASVS.

Titius locauit fundum Seio vsque ad decem annos. emersit ste-rlitas, cuius gratia do-minus remisit vnius an-nivel duorum pensio-nem. nihilominus ma-net locatio, & tenetur dominus ei super his quæ lege locationis cō-ductori præstari solēt. infra loca, & conduc. l. sed addes. §. illud. Viuianus.

**o** Potest. Et sic nota contractum istum ex vna parte tantum re-solui ex huiusmodi cō-ventione: vt hic, & infra loca. & con. si tibi habitationem. Sed cō-stra infra de rescinden.

vendi. l. cum emptor. & infra de act. empt. & ven. l. fina. que sunt cō-stra?

Respon. hic fuit res non integra: ibi in-tegra. Item hic fuit iu-sta causa conventionis.

**Q** Vi in futurum p vñuras à de-bitore acceperat, tacite pa-ctus videtur ne intra id tempus sortem petat.

**Ex ea parte qua pactum est in**

**persona, non porrigitur ad here-dem. Bartolus.**

Si ex altera parte \* in rem, ex al-terta in personam pactum conce-p-tum fuerit, veluti ne ego petam, vel ne à te petatur: heres meus ab omnibus vobis petitionem habebit: \* & ab herede tuo omnes pe-ttere poterimus.

Contractus qui consensu cele-brantur, solo consensu dissoluuntur re integrā: aliás non, nisi actus retro similis intercesserit. h.d.

**LVI. NERATIVS libro tertio  
Membranarum.**

\* Ad hoc propositum dicit Inno. quod iura-mentum ex parte iurantis semper est persona-le: ex parte autem eius cui iuratur est reale: vt ipse not.in. c. veritatis extra de iuriar.

merantur infra loca. sed addes. §. illud. Accursius.

**Q** Vi in futurum.] CASVS. Accepi à te decem, & tu pro fu-turo tempore vñuras acceperisti. dicitur hic quod videris tacite pacisci ne petas à me illa decem vsque ad illud tempus cuius nomine vñuras acceperisti. [ s i E X A L T E R A.] De-bebas mihi decem, & feci tibi pactum de non petendo, hoc modo scilicet, ne ego solus petam. hoc casu remouebor à te & ab heredibus tuis: quia ex parte mea personale est, vel si di-xi ne à te petatur, si tu decedas: cum ex parte tua sit personale: petere potero ego & heres meus, non à te, sed à tuo herede: vnde solus à te remouebor ego & heredes mei, & non ab heredibus tuis. Viuianus.

**E** P qui in futurum. id est pro futuro tempore. & nota tacitam re-missionem: vt hic, & infra de doli excep. l. ij. §. non malè. & infra de le. commiss. l. de lege. §. fi. &. C. de pactis inter empt. & vend. l. commissoria. & j. de eo quod cer. lo. l. fina. in fine.

**q** Habet. in primo casu.

**r** Poterimus. scilicet in casu secundo. & sic redde diuersis res-pe-ctibus singula singulis, hoc est tertium primo: & quartum secun-do. Accursius.

**Bemptione.] CASVS.** Tria dicit hæc lex. primo pone quod

**A** codicem vendidi tibi: & ante quam eum tibi traderem, vel tu mihi precium solueres, discedi ab emptione placuit: quod potuit. Idem si vltra processum est, quia res vendita tradita est: sed precium non dedisti: postea dixi tibi, restitutas codicem mihi, & non tenearis ad precium, si quidem restitutas, non teneberis ad precium, imò liberaris à precio præstanto. Tertiò dicit: Pone quod codicem tibi tradidi, & tu mihi precium soluisti: vel nō de-disti pre-

disti preciu: & conuenimus postea vt discederemus à contractu. dicit h̄c quod non potero te cōuenire, vt rem mihi restituas quā tibi vendidi, & tradidi. Viuianus.

a Ab emptione. tres ponit casus. Primò, quando res est integra. Secundò, quando ex vna parte facta fuit traditio. Tertiò, quando ex vna vel vtraque:

quæritur tamen an actio detur ad resoluendum: quod negat.

b Recedi ipso iure, & etiam arris datis: vt. C. quādō li. ab emp. dif. j.

c Praestitis. id est redditis: nō vt quidam dicunt, iterum à te mihi venditis.

d A te. scilicet emptore.

e Praestitisses. sponte. nec enim is cogi potest: vt in fine huius legis.

f Desinere. nunquid ipso iure? puto sic, vt statim dicam.

g Interest. quo ad hoc vt precium nō debeatur cum effectu. sed re integra ipso iure in altero casu per exceptionem, secundum Io. vel dic (vt puto) ipso iure in utroque casu: vt h̄c: licet agi non possit ex pacto tali: vt in fi. huius legis.

h Cogaris. quid ergo de lege commissoria, & pacto addictionis in diem, vbi dominium trāsfertur ex pacto: vt C. de pactis inter emp. & ven. l. commissoriæ? Respon. illud re integra, & in ipso contratu.

i Constatūatur. ad quod pactū nudum non sufficit. Io. sed nunquid etiam exceptionem in pretio patiet?

E spon. non. Sed quid si vendor fuit confessus possidere nomine emptoris: nec tamen tradidit? videtur tradita: vt infra de rei vind. quādam. & de acquirenda possess. quod meo. Item sufficit aliquid fieri per quod vendor liberetur: vt infra de rescindenda vendi. l. cum emptor. Item non patit exceptionem h̄c conuentio: quia ad hoc non apponitur, sed vt contractus dissoluantur. a Item & si fieret ad liberandum à primo contractu, non oportet: quia ab eo iam erat liberatus. sed rei vin. habet emptor, vel vti possi. ad quod infra de contrahē. emp. l. si cum fundum venderes. §. fere. de qua tollenda non fuit actum: vt infra tit. j. cum Aquiliana. Item actus econtra similis priori h̄c non fuit, quod est opus: vt. C. quando li. ab emp. disc. l. j. econtra h̄c videtur similis actus retro esse: cum res erat apud venditorem: vt instit. de re. di. §. interdum, sed certè ibi dicit contra. scilicet non esse traditam. at h̄c verus actus desideratur: vt. C. quando lic. ab emp. disc. l. j. Item pro hoc, quia tradito instrumento: ergo res: vt. C. de don. l. j. ergo econtra eo inciso: vt infra de regulis iuris. l. nihil tam naturale. sed illud re integra. Item liberatur fideiussor & vendor etiam si promiserit animo nouandi: & sic liberatus videtur à prima: vt infra de rescindenda ven. l. emptio. sed ibi res est integra: & secunda obligatio est liberatio primæ. Item ad donationem trahe: nec ob. institut. quib. mo. tol. ob. §. vlti. quia & h̄c fit consensu: vt. C. de dona. si quis argentum. §. fin. præterea non dicit lex, quod non exigatur retro actus in aliis: sed re integra in aliis non ipso iure: sed per exceptionem re integra: h̄c ipso iure: vt supra eodem. l. si vnu. §. pactus ne pe- teret.

P er quos.] C A S V S. Filius & seruus nobis adquirere pos- sunt, & aliae personæ quæ enumerantur insti. per quas perso. no. adqui. vsque ad. §. ex his. sic ergo istæ personæ nobis acquirere possunt per stipulationem, si pacificatur ne à nobis pe- teret.

ff Vetus.

tatur: & bene valet pactum: & possunt nobis adquirere. Viuia.

k Pactis. fallit in illis casibus in quibus stipulatio sufficit, sed non pactum: vt diximus suprà eodem, in traditionibus.

l Placet. scilicet tam ad agendum quād ad excipiendum, secundum Io. & sunt istæ personæ sex: filius, seruus proprius, & seruus alienus bona fide possesus: & liber homo quem bona fide possideo: & seruus in quo habeo usumfructum: & ille in quo habeo usum: vt dicitur per ordinem insti. per quas perso. no. adqui.

vsque ad. §. ex his. addo etiam per procuratorem. nam licet stipulazione nobis non querat nisi in casibus: vt no. insti. de inuti. stip.

§. si quis alij. tamen pacto nobis adquirit exceptionem doli: vt supra eo. rescriptū. §. fi.

m Imperator.] C A S V S.

I talis est: & trib' modis cōsuevit notari. Pri-

mo sic: Pone Titium esse mortuum, & fecisse testamentum, & in-

stituisse sibi quosdam suos cognatos heredes, qui erant absen-

tes. venerunt quidam extranei qui credebant se institutos esse, & adiecerunt hereditatem. ve-

nint creditores here. & faciunt pactum de non petendo partē debiti istis possessoribus

hereditariis: & aliam partem volūt sibi solui. queritur an pactum proficit adgnatis institutis? Et respon. quod

prodest: & creditores debent stare pacto, si

idonei sunt. & hoc litera dicit. Secundò ponitur sic: Titius fecit

testamētum, & instituit sibi heredem adgnatum: alij adgnati cū

quibusdam creditoribus extraneis, qui. s. adgnati creditores erāt

testatoris, & pares sunt in debito, & in numero, volunt remittere

debtorum partem, & aliam recipere cum sint pares: quorum di-

cto potius stabitur, queritur. Et respon. quod habenda est ratio

necessariarum personarum, si idoneæ sint. vnde istæ coniunctæ

personæ præferuntur aliis creditoribus. Tertio modo ponitur h̄c

casus: Pone quod Titius instituit seruū vel filium heredem: post-

ea extraneus cōcepit possidere hereditatem, & adquisiuit pactum

de non petendo creditoribus hereditariis. creditores, quia non

fecerunt eis pactum, conuenerunt eos, id est seruum vel filium.

sed illi extraneo fecerunt pactum. queritur nunquid pactum ex-

tranei prospicere eis? Et respon. quod sic. Viuianus.

m Imperator. Pone casum tribus modis: primo extraneus qui pos-

sideret alienam hereditatem, pactus est cum creditoribus vt sint

certa portione contenti. adgnati vel cognati vindicant ab eo he-

reditatem.

n Partem. scilicet debiti.

o Ex bonis. scilicet defuncti.

p Prior. id est potius dicendum est habendam rationem necel-

sariarum personarum, quād contrariarum, vel quād extraneorum: vt scilicet doli exceptio eis patrocinetur, non pacti directa:

vt sic tollantur contraria duo supra eodem, si tibi. §. cum pos-

sefessor. & infra titulo primo. l. tertia. §. finali. quæ sunt contra.

Sed nonne dicit, licet ab extraneo? Respon. ita, quia videba-

tur non prodesse pactum, nisi ab aliis esset adgnatis in remotiori gradu constitutis factum. & dic. si idoneæ sunt, id est quam-

uis idoneæ sint personæ necessariæ ad soluendum totum. &

hoc non affectione heredis fecit: vt. C. eodem. si a-

ctionem. Secundò pone quod bona cuiusdam vendeban-

tur, quia heres solebat adire, qui habet creditores adgnatos

k iiiij

suos quosdā, & alios extraneos. pares sunt adgnati aliis extraneis & in cumulo debiti, & in numero, & in dignitate. necessiarum personarum sententia est eligenda, siue eligit minorem partem debiti, aliis eligentibus maiorem, vel econtra. & pones ibi, si idoneæ sunt scilicet, aliæ in cumulo debiti, & in numero, & in dignitate. Tertiò pone, plures gradatim ad hereditatē vocabantur. pa-

necessiarum personarum, si idoneæ sint.

**Pactum de non alienando rem propriam non valet. Bart.**

**LXI. POMPONIVS libro nono ad Sabinum.**

**N**emo paciscendo efficere potest ne sibi locum suum dedicare liceat: aut ne sibi in suo sepeliri mortuum liceat: aut ne vicino inuito prædium alienet.

**Pactum principalis non præiudicat defensioni iam fideiussori quæsitæ. hoc dicit.**

**LXII. FVRIVS ANTHIANVS. libro primo ad Edictum.**

**S**i reus postquam pactus est à se non peti pecuniam, ideoque cœpit id pactum fideiussori quoque prodesse, pactus sit vt à se peti liceat: an utilitas prioris pacti sublata sit fideiussori, quæsum est. sed verius est, semel adquisitam fideiussori paeti exceptio nem ulterius ei inuito extorqueri non posse.

Et sic non solùm si Aquiliana stipulatio fuerit subiecta, sed & si pactum conuentū fuerit factum.

**A finita componitur, siue, Remissio litis presentis aut imminentis. Cuiac.**

**V transfigit.] CASVS.** Hanc signat rationem inter pactum & transactum: & differentiæ assignat. nam transactio fit cum dubium est debitū: vt ecce peto à te. x. tu autem negas te debere. vnde mihi das aliquid transactionis nomine: aliter non esset transactum: & sic de redubia, & lite incerta. secus videtur in pacto: vt ecce peto à te. x. que mihi debes. tu autem non negas te debere. postea tibi facio pactū de non petendo nullo mixto. & sic in duobus differt transactio à pacto: vt hīc. Viuianus.

**e Qui trāfigit. hæc lex de pacto remissionis b dicit, & facit differentiam inter pactū gratutum, & non gratutū. & quod dicit quasi, improprietatē notat, secundum quosdam: quia quādoque fit super re non dubia: vt super alimentis præteritis: vt. C.e.de alimenti. & infra eo. cum hi. §. eam. Item propter fideicommissum futurum: vt. C.de pac.l.j. & C.eo.de fideicommiss. tu dic quod est veritatis expressum: & in dictis legibus verbū, transactio, impropriè ponitur. vel etiam est**

**Transactio fit per pactum simplex, & per acceptilationem. h.d.**

**II. IDEM libro septuagenimo quarto ad Edictum.**

**T**ransactum accipere quis potest nō solùm si Aquiliana stipulatio fuerit subiecta, sed & si pactum conuentū fuerit factum.

**Transactio inter scriptum heredem, & venientē ab intestato, legatarii non præiudicat. Bart.**

**III. SCÆVOLA libro primo Digestorum.**

**I**mperatores Antoninus & Viuianus ita rescriperunt: Priuatis pactionibus non dubium est non

ibi prius dubium quantum, licet non sit dubium quin debeatur. Est autem dubia res per negationem: vt. C. quibus ad libe. procla. non licet. l. fin. siue fiat extra iudicium, siue incerta lite, id est propter litem. & sic transfigit, hoc est per iudicium: vt hīc, & j. de condi. inde. eleganter. §. si quis. & ideo dic lite præsente, vel futura. & sic totum pro uno ponitur. vel dic quod pro duobus. & quod dicit dubia, scilicet extra iudicium. & quod dicit, incerta lite, scilicet præsente iam contestata: & in idem recidit siue lis sit iusta, siue iniusta: vt. C.eo.l.j. dummodo qui agit vel defendit, credit iustum causam se fouere: non aliæ: vt. j. de condi. inde. l. in summa. in princ. secundum Fede. tu dic in actore idem: sed in reo licet iniuste resistat, tenet transactio: vt. C.eo. sub prætextu. licet per actionem vel replicatione doli consulatur actori: vt ibidem dicitur. Item nonne fit super certo: vt. j.eo. de his. quæ est contra? Respon. vt ibi. Accur.

**f Neque finita. scilicet sententia, quæ nullo modo potest attenari: vt. j.eo. post rem. & l. & post rem. & addas huic annotationi, non gratuita, propter id quod dicitur. C.eo.l.transactio.**

**g Et indubitatum. &, pro id est. sed quid si erat controversia lite etiam iam contestata: ego tamen gratis remitto? Respon. & tunc dicor c remittere rem certam, id est litigium, quod certum est: & sic est pactum.**

**T**ransactum. ] CASVS. hac lege dicitur quod duobus modis fit transactio: per Aquil. stipu. vt ecce conuenio te ad. c.tu negas illa. c. debere. vnde transfigimus pro. l. & ego te interrogavi, quicquid mihi debes vltra. l. promittis mihi animo nouandi? tu promittis: & postea interrogas me, habes ne acceptum? Et respon. quod sic. Alio modo simpliciter fit transactio: puta sine Aquilia. stipulatione. Viuianus.

**h Transactum accipere. id est concedere. quasi dicat potest fieri transactio duobus modis. per Aquil. stipulationem, & sine ea, & cum ea: vt accepto eo quod nomine transactionis dari conuenit, residuum quod peto, deduco in stipulationem Aquil. & accepto fero. de qua habes insti. qui. mo. tol. obli. §. idem per versi. est autem. & propter hunc modum quosdam leges ponit in hoc tit. vt. j.eo.l. Aquiliana. & l. seq. & l. pacto.**

**I**mperatores. ] CASVS. Titius me heredē scripsit, & annuē multa legata reliquit, & libertates. & mater Titij petiit à me hereditatem Titij: & dicit testamentū non valere: cum ipsa sit legitima heres. tandem transfigi cum ea, & aliquid ei dedi. veniūt modo legatarij: legata petunt, ego defendo me ab eis: cum nō habeam à Titio,

<sup>†</sup>Bal. dicit istum texū esse sing. secundū vnā lēc. glo. ad hoc quod vbi cōiuncta persona & extraneus deputantur ad aliquid faciendum si discordant præfertur opinio coniunctæ. Bo-log.

Necessaria personæ quæ dicantur.

a] Verius di-cendū est, hanc legem per illā cor-tigi. Cont.

Reo princi-pali liberato. liberatur & fideiussor. Liberatio semel competen-tis est per-petua.

### DE TRANSACTIONIBVS.

Dixit de pactis in genere: nunc in specie. Accursius.

Cohærentiam tituli & transactionis definitiōnem iam exposui superiori titulo, ut sit pactio qua inter duos pluresve res dubia & incertanec dum

c] Hoc ve-rum vt pa-tū fiat me-re ex causa donationis: aliæ secus.

Transactio dupliciter

à Titio, sed à matre per transactionem: vnde nolo soluere legata, nec propter transac. præiudicatur legatariis nec libertatibus: vnde testamentū nihilo minus valet. [C V M T R A N S A C T I O.] Retento eodem casu pone quod Titius matri suæ & cuidam alij cc. legauit in codicil. vnde cum ignorauit. c. sibi legata, transfigit cum herede Titij pro.

\* videtur esse.

† No. quod licet transactio sit generalis, non porrigitur ad codicilos postea repertos.

I. apparuit postea ostēsis codicillis, quod matr. c. erant legata pro parte sua. dicitur hic pista mater alia. l. petit: quia non præiudicauit sibi. & est ratio, quia codicilli non fuerunt ostēsi de his. c. [D E B I T O R.] Duobus modis ponitur hic casus. Primo, Obligauit tibi codicem meum, & decēfisti, instituisti heredē Septiciū: & cū Mæuius possideret hereditatē tuam dicens se heredē: & cum agerem aduersus eum pig. act. trāsegimus super pig. act. cum ipso Mæuiio. cum non redderet mihi codicē, & ego ei pecuniā soluerem, reperitur q. Septiciō erat heres. volo agere cōtra Septiciū verū heredem pig. ac. hic dicitur quod transactio quam feci cum Mæuiio, nō nocet mihi, nec prodest Septicio. Item Septicius nō poterit repetere à Mæuiio id quod dedi Mæuiio nomine transactio. Secūdo modo ponitur hic casus. Pone retento eodem casu,